
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

ALCIR AGLIO

REPRODUÇÃO

ENTRE AS oportunidades disponibilizadas pelo balcão de empregos esta semana está a de açougueiro com duas vagas

MOTORISTAS temem danificar automóveis ao cair no buraco

EM DIAS de chuva, passageiros precisam desviar das goteiras

Balcão de Empregos oferece mais 30 vagas
Os candidatos devem fazer o cadastramento de seus currículos no site da Prefeitura 

Buraco próximo à Praça da Liberdade preocupa motoristas

Goteiras na Rodoviária do 
Centro revoltam passageiros 

Ação da Comdep retira 9 toneladas 
de resíduos em Nogueira

PIXABAY

Terça-feira, 7 de janeiro de 2025

Diário nos bairros

A Prefeitura de Petrópolis 
está oferecendo, em seu Balcão 
de Empregos, mais 30 oportuni-
dades de trabalho em empresas 
do município. Para participar 
dos processos de seleção, os can-
didatos devem fazer o cadastra-
mento de seus currículos no site 
da Prefeitura (httpswww.petro-
polis.rj.gov.br) entre segunda-
-feira (06) a sexta-feira (10).

Nesta semana, a Prefeitura 
destaca vagas de auxiliar de pro-
dução, auxiliar de serviços gerais, 
embalador, estofador de móveis 
e leiturista que não exigem expe-
riência. No balcão também estão 
disponíveis 4 vagas destinadas a 
pessoas com deficiência  

Veja todas as 
oportunidades desta 

semana

Açougueiro - Ensino Médio  Ex-
periência na função - 2 vagas 
Atendente - Ensino Médio  Expe-
riência na função - 1 vaga 
Auxiliar de Produção - Ensino 
Médio  Experiência na função - 1 
vaga 

Auxiliar de Produção - Ensino 
Médio - 1 vaga 
Auxiliar de Serviços Gerais - En-
sino Fundamental  Experiência 
na função - 1 vaga 

Auxiliar de Serviços Gerais - En-
sino Fundamental - 1 vaga 
Cortador à Tesoura - E. Médio  
Experiência na função - 1 vaga 
Cortador de Artefatos de Couro 

- Ensino Médio  Experiência na 
função - 1 vaga 
Costureira Retista - Ensino Mé-
dio  Experiência de 2 anos na 
função - 2 vagas

Embalador - Ensino Médio - 1 
vaga 
Estofador de Móveis - Ensino 
Médio - 2 vagas 
Leiturista - Ensino Médio - 1 
vaga 
Limpador - Ensino Fundamental  
Experiência de 1 ano na Função 
- 4 vagas 
Marceneiro - Ensino Médio  Ex-
periência na função - 2 vagas 
Operador de Máquina de Usi-
nagem Madeira - Ensino Médio  
Experiência na função - 2 vagas 
Serralheiro - Ensino Fundamen-
tal  Cursos específicos na área  
Experiência de 2 anos na função 
- 1 vaga 
Supervisor de Manutenção Ele-
tromecânica - Ensino Médio  
CNH Cat.B  Cursos Específicos 
na área  Experiência de 1 ano na 
função - 1 vaga 
Vistoriante Comercial - Ensino 
Médio  CNH Cat.AB  Experiência 
na Função - 1 vaga 
Limpador (Pessoa com Deficiên-
cia) - Ensino Fundamental  Pos-
suir laudo que comprove defici-
ência que permita a realização 
das atividades com segurança - 4 
vagas

ATO ME ADM 017/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, do cargo de provi-
mento em comissão de: Assessor para 
Procedimentos Públicos, símbolo CC-1: 
Alex Sander Souza de Freitas, matrícula 
1405.018/17. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 06 de janeiro de 2025.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 06 de janeiro 
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 018/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
os cargos de provimento em comissão 
de: Coordenador Geral de Gabinete de 
Vereador, símbolo CC-E: Diogo Cezar 
Esteves de Araujo; Assessor Especial, 
símbolo CC-2: Francisco José Fontoura 
Ferreira Barbosa; Assessor Parlamentar, 
símbolo CC-3: Philippe de Freitas Zanei 
Fernandes;  Assistente Parlamentar, 
símbolo CC-4: Maria Eduarda Gaspari-
no Rempto. Conforme processo protoco-
lado sob o nº 24/2025 pelo gabinete do 
vereador Thiago Damaceno.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 03 de Janeiro de 
2025.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, 06 de janeiro 
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 019/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-

ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupa-
rem os cargos de provimento em comis-
são de: Chefe do Setor de Recursos Hu-
manos, símbolo CC-1, Rosemar Dutra 
Lopes Canedo, Cargo vago em função 
do Ato Me Adm 132/2024; Assessor de 
Cerimonial e Eventos, símbolo CC-2, 
Naíla Cristina Klein da Cruz, Cargo vago 
em função do Ato Me Adm 006/2025;  
Chefe do Setor de Projetos Especiais, 
símbolo CC-1, Wesley de Souza Fer-
nandes, Cargo vago em função do Ato 
Me Adm 127/2024.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 07 de Janeiro de 
2025.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, 06 de janeiro 
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 020/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, dos cargos de 
provimento em comissão de: Assessor 
Parlamentar, símbolo CC-3: André Luiz 
Bezerra Alves, matrícula 1695.022/21 
e Assistente Parlamentar, símbolo CC-
4: Cristiano Alves da Costa, matrícula 
1833.101/23. Conforme processo proto-
colado sob o nº 1050/2024, pelo gabine-
te do vereador Gil Magno.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 06 de janeiro de 2025.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 06 de janeiro 
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 021/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-

ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocuparem os cargos de provimento em 
comissão de: Assessor Parlamentar, 
símbolo CC-3, Cristiano Alves da Cos-
ta e Assistente Parlamentar, símbolo 
CC-4, Andre Luiz Bezerra Alves. Car-
gos vagos em função do Ato Me Adm 
020/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 07 de Janeiro de 
2025.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, 06 de janeiro 
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 022/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocuparem os cargos de provimento em 
comissão de: Coordenador Geral de 
Gabinete de Vereador, símbolo CC-E: 
Cristiane Nogueira Monteiro; Chefe de 
Gabinete de Vereador, símbolo CC-1: 
Mauro Luis Rosa Correa; Assessor Par-
lamentar, símbolo CC-3: Daniel da Cruz 
Beatriz; Assistente Parlamentar, símbo-
lo CC-4: Viviane Marques de Menezes 
Fidelis; e Oficial de Gabinete, símbolo 
CC-4: Rosane Aparecida Cardoso Ra-
mos. Conforme processo protocolado 
sob o nº 27/2025 pelo gabinete da ve-
readora Profa. Lívia.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 01 de Janeiro de 
2025.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, 06 de janeiro 
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 07/01/2025

Emanuelle Loli – estagiária 

Os buracos nas ruas da 
Cidade Imperial são uma 
dor de cabeça e  tanto para 
motoristas e pedestres. 
Não é incomum ouvir que 
“as ruas estão esburacadas 
como queijo” de diversos 
moradores de Petrópolis. 
Em um dos recuos da rua 
da Praça da Liberdade, um 
buraco se abriu na última 

semana. Esse é só mais um 
dos buracos de muitos pre-
sentes na cidade precisando 
que o poder público resolva. 

Na foto, além do buraco, 
observa-se uma leve racha-
dura presente ao lado, que 
se não for consertada, com 
o passar do tempo pode se 
tornar um problema ainda 
maior e causar transtornos 
para motoristas e motoci-
clistas, como risco de danos 

materiais e acidentes.
A insatisfação é evi-

dente. “A cidade está toda 
assim, cheia de buracos. É 
um descaso. O meu medo é 
de eu não conseguir desviar 
de algum e acabar caindo 
e danificar alguma peça do 
meu carro”, informou um 
motorista que preferiu não 
ser identificado. 

A situação exige efici-
ência e do poder público, 

que precisa encontrar me-
didas para fazer a repara-
ção das vias e evitar que 
elas voltem a quebrar tão 
rapidamente.

Questionada a respeito 
do conserto, a Prefeitura 
Municipal de Petrópolis in-
formou que a Secretaria de 
Obras está ciente do proble-
ma e que irá realizar a ma-
nutenção da via ainda nesta 
semana.

Emanuelle Loli – estagiária 

Passageiros que utili-
zam diariamente o Termi-
nal Rodoviário Imperatriz 
Leopoldina, no Centro de 
Petrópolis reclamam das 
goteiras no teto da rodoviá-
ria. Com as chuvas frequen-
tes nesta época do ano, o 
problema será ainda mais 
recorrente na vida de quem 
precisar usar a rodoviária, 
se nada for feito.

Durante dias de chu-
va, passageiros precisam 
desviar das goteiras, ou até 
mesmo mudar de lugar, 
para que não sejam molha-
dos. O teto, que era para 
servir de abrigo nesses ca-
sos, não tem desempenha-
do seu papel totalmente. 
“Teve um dia que eu estava 
esperando o ônibus senta-
da no banco da lateral da 
rodoviária, e começou a 
chover. Só senti os pingos 
de água na minha cabeça 
e tive que levantar”, infor-
mou uma passageira que 
não quis se identificar. 

Além disso, a passagei-
ra informou outra situação 

Na manhã do último 
domingo (6), a Avenida Leo-
poldina, em Nogueira, rece-
beu uma operação de limpe-
za promovida pela equipe da 
Comdep. A ação resultou na 
retirada de mais de 9 tone-
ladas de resíduos e faz parte 
do esforço da atual gestão 
em regularizar com urgência 
a coleta de lixo em toda a ci-

dade.
O prefeito Hingo Ham-

mes reforçou o compro-
misso da administração em 
recuperar os serviços essen-
ciais. “Estamos trabalhando 
para corrigir os problemas 
e devolver à população uma 
cidade limpa e bem cuidada. 
Esta é uma prioridade neste 
primeiros dias de governo” 

aponta.
Fernanda Ferreira, pre-

sidente da Comdep, des-
tacou o impacto da ação e 
dos desafios enfrentados. “A 
quantidade de resíduos reti-
rados mostra a necessidade 
de reorganizar os serviços 
de coleta. Nossa equipe está 
empenhada em restabelecer 
a regularidade”, destaca ela.

desagradável que ela viven-
ciou no local. “Há algumas 
semanas atrás começou a 
chover muito, e eu esta-
va esperando o ônibus no 
ponto (da lateral) e a chu-
va caía no teto do ônibus 
e respingava em todos da 
fila. Foi bem desagradável”, 
comentou.

A última grande refor-
ma da Rodoviária do Cen-
tro teve seu término em 
julho de 2020, com o inves-
timento de mais de 900mil 
reais. De acordo com o site 
da Prefeitura, na época o 
telhado foi totalmente re-
construído, com a substi-

tuição das telhas, com im-
permeabilização de calhas 
etc. Contudo, após quase 5 
anos, o local carece nova-
mente de reformas, para 
que esses novos problemas 
sejam solucionados. 

A situação das gotei-
ras no terminal rodoviário 
evidencia os problemas re-
lacionados à infraestrutura 
na cidade, que necessitam 
ser resolvidos rapidamente 
pelo novo Prefeito. 

Perguntada sobre a re-
forma do telhado da rodo-
viária, a Prefeitura não nos 
respondeu até o fechamen-
to desta edição. 


	Pag 06 (R) - Bairros

